
第33号（令和７年度　第２号）

発行元　軽米病院広報委員会
発行日　令和７年11月27日

岩手県立軽米病院

内容
病院長あいさつ「ACPについて」

看護科より

軽米秋まつり

世界糖尿病デー

軽米病院からのお知らせ

編集後記

【表紙】軽米病院中庭 糖尿病啓発ブルーライトアップ



　皆さま、こんにちは。日頃より当院の

活動にご理解とご協力を賜り、心より御

礼申し上げます。 

　この広報誌は、患者さま、ご家族、地

域の皆さま、そして医療従事者の皆さま

とともに、当院の取り組みや状況、医療

の知識を共有することを目的としており

ます。 

　医療の現場は日々進化しております。

当院でも、患者さま一人ひとりに寄り添

い、安心して医療を受けていただけるよ

う、スタッフ一同、技術の向上とホスピ

タリティの充実に取り組んでおります。

また、地域の皆さまの健康維持・増進に

貢献できるよう、健康講座や相談会など

も積極的に開催しています。

　現在、当院の目標に掲げているのが

病院長あいさつ

ACP（アドバンス・ケア・プランニン

グ）の普及啓発と身体拘束の廃止です。

軽米町の広報誌「広報かるまい」12月号

でも触れましたが、ACPは「人生会議」

と訳されることが多いようですが、これ

は自分の将来のことを本人・家族・医療

介護従事者と話し合って、考えてほしい

という意味が込められています。高齢化

社会の中で、人生の締めくくりの時期に

家族で話し合うことは大事です。そうす

ることで、本人の意思が尊重された医

療・ケアを受けることができ、残された

ご家族にとっても重要な意味を持つで

しょう。また、身体拘束は医療を行う上

でどうしても必要な場合もありますが、

人権擁護の観点からも身体機能を低下さ

せかねない点からもできるだけやめてい

こうと話し合っています。 

　これからも、皆さまに信頼される病院

を目指して努力してまいります。本誌が、

皆さまにとって有益な情報源となれば幸

いです。 

　今後とも、当院へのご支援・ご愛顧を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

ACPについて
院長　葛西　敏史



看護科より

　毎年、11月の第2週頃から11月14日の

世界糖尿病デーに合わせたイベントを開催

しています。昨年度は、糖尿病に関するポス

ターを掲示し、啓発活動を行いました。また、

病院の中庭をブルーライトアップし、生活習

慣病予防や糖尿病患者さんへの災害教育

など、糖尿病に関する質問箱を設置して集

まった患者さんの質問への回答を掲示する

等、糖尿病療養指導士が中心となり様々な

内容で企画を検討し、イベントを開催してい

ます。

　今年度4月より総看護師長に着任いたしました加藤幸枝（かとう　

ゆきえ）と申します。 

　平素より地域の皆様にはご支援いただき誠に感謝申し上げます。 

　看護科では、患者さんに寄り添い、優しく心のこもったケアを心がけ

ることを使命とし、スタッフ一同、専門性の向上と多職種によるチーム

医療の強化に努めております。 

　患者さんが病気をもちながらもその人らしく生活が送れるよう、入

院・在宅療養を支援しています。また、地域の健康の保持・推進、重症化予防（生活習慣病教

室・糖尿病教室）にも取り組んでおります。地域の方々が、住み慣れた地域で自分らしく過ごして

いただくために、地域の関連職種と連携し、継続した看護の実践に努めて参ります。どうぞよろし

くお願いします。 

軽米秋まつり 世界糖尿病デー

　今年も軽米八幡宮例大祭、軽米秋祭り

に、院長をはじめとした職員有志による

軽米音頭流し踊りで参加いたしました。

普段静かな町の快活な空気を心地よく感

じながら、軽米小学校の可愛らしいマー

チングバンドに続いて踊り進みました。

なかなかの距離でしたが、道すがら沿道

の皆様から温かいお声がけを多くいただ

きましたことは、地域の皆さまとのつな

がりを改めて実感するとともに、職員一

同、大きな励みとなりました。華やかさ

もさることながら、ぬくもりを感じるお

祭りでした。



〒028-6302
岩手県九戸郡軽米町大字軽米第2地割54番地5

0195-46-2411お問合せ

岩手県立軽米病院

 令和7年6月1日より、「入院セット」サービスを始めました。

　・　衣類、タオル、日用品をレンタルできます。 
　・　ご利用しやすい1日あたりの料金となります。 
　・　入院生活用品の準備を軽減する有料サービスです。 

　詳細につきましては、ワタキューセイモア株式会社（0120-102-606）へお問
い合わせください。 

　入院医療費の定期の請求回数を、医療費の支払いに来院するご家族の負担の
軽減を図るため、また、業務の効率化のため、月2回→月1回へ変更いたしました。

　変更年月日　　令和7年4月1日
　変更前　　　　　　月2回（10日頃と20日頃）
　変更後　　　　　　月1回（10日頃）

　編集後記
軽米病院広報「あかしあ」令和７年度第２号発行となりました。
次号は来年度に発行予定です。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　広報委員会　小田島・山形　　　　　　　　

令和7年11月より八戸赤十字病院の整形外科医師による外来診療を始めました。

　　 　診療日程　　毎月第1・第3木曜日
　　 　診療時間　　14:00～16:30頃まで
　　 　受付時間　　新患　8:30～15:00
　　　　　　　　　　　　　 　 再来　7:00～15:00

　腰痛や膝痛の方で、専門医の診察を希望する方はご活用ください。

ただし、12月は４日と25日（木）、

来年１月は８日と22日（木）診療

！


